копия

№ 1-236/2024

УИД 66RS0007-01-2024-001076-22

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 20 марта 2024 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Шевченко Р.Н., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Куляшовой П.Д.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Рыковой Е.Г., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Филева Н.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 14.10.2023, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу – 16.10.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

в начале января 2023 года, у ФИО3, находившегося по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды для себя, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, путем размещения наркотических средств в тайники на территории Свердловской области. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, в начале января 2023 года, находясь по вышеуказанному адресу при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи ООО «ТЕЛЕ2» с абонентским номером-+№, посредством сети «Интернет», через предустановленный в указанном сотовом телефоне Интернет-браузер, путем переписки в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неизвестный), совместно незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения их в различные тайниковые закладки на территории Свердловской области, заранее неопределенному кругу лиц, и также бесконтактным способом получать от последних за незаконное приобретение наркотических средств денежные средства путем перевода на неустановленные следствием счета, с последующим их обналичиванием и обращением в свою пользу, тем самым ФИО3 и неизвестный вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

данные изъяты>), наркотического средства- 

<

данные изъяты>), наркотического средства-

<

данные изъяты>) с использованием сети «Интернет», в крупном размере, при этом распределив между собой и неизвестным преступные роли в совершении указанного преступления. 

В соответствии с отведенной преступной ролью, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неизвестный, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, должен был незаконно приобрести наркотические средства, после чего поместить их в том числе и в расфасованном виде в тайник и посредством сети «Интернет» сообщить ФИО3 о его местонахождении, после чего, также посредством сети «Интернет», получать от ФИО3 информацию о местонахождении размещенных последним в тайники наркотических средств и сообщать полученную информацию приобретателям наркотических средств, получать от последних денежные средства путем перевода на неустановленные следствием счета. В свою очередь, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, получать от неизвестного незаконно приобретенные последним наркотические средства, расфасовать их, после чего самостоятельно поместить их в расфасованном виде в различные тайники на территории Свердловской области, посредством сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», через предустановленный в указанном сотовом телефоне Интернет-браузер, в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>», сообщать неизвестному точную информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, с использованием сети «Интернет».

15.09.2023 около 10 часов, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неизвестным, во исполнение своей преступной роли, при помощи сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет», через предустановленный в указанном сотовом телефоне Интернет-браузер, путем переписки в приложении «Sesion», получил от неизвестного информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта, а именно у основания дерева, растущего в лесополосе в неустановленном следствием месте в Свердловской области. 

15.09.2023 около 12 часов ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем на праве собственности его отцу ФИО4, не догадывавшемуся о преступных намерениях ФИО3, приехал к неустановленной следствием лесополосе в Свердловской области, где у основания дерева, обнаружил неустановленный следствием мешок, с находящимися внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой не менее 1091,22 гр., в крупном размере, наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой не менее 7,64 гр., в значительном размере, фрагменты плотной бумаги, содержащие наркотическое средство-

<

данные изъяты>), массой не менее 0,0029 гр., в значительном размере, которые он, забрал, таким образом, совместно с неизвестным незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства, после чего приехал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15.09.2023 по 13.10.2023 при помощи гриндера из металла измельчал часть наркотического средства- 

<

данные изъяты> затем фасовал при помощи электронных весов «Opgutа» незаконно приобретенные с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере, вышеуказанные наркотические средства в полимерные пакеты с фиксирующей застежкой, пакеты для ваакуматора из полимерного прозрачного материла, во фрагменты бумаги, контейнер из полимерного материала с навинчивающейся крышкой, пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала, часть из которых обматывал фрагментами липкой полимерной ленты различных цветов, на более мелкие партии, неустановленной следствием массой, помещал их в расфасованном виде в различные неустановленные следствием тайники на территории Свердловской области и посредством сети «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты>», имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», через предустановленный в указанном сотовом телефоне Интернет-браузер, в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщал неизвестному точную информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, с использованием сети «Интернет». 

В том числе 18.09.2023, в неустановленное время, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного преступного умысла, для оборудования тайников с наркотическим средством-

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта, приехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в лесополосу, расположенную на 10 км Чусовского тракта в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, где в выбранных им местах по географическим координатам 56.792528-60.362702 и 56.792408-60.366953 разместил обмотанные фрагментами липкой полимерной ленты, два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимися внутри каждого наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами не менее 96,14 гр. и 95,73 гр. соответственно, общей массой 191,87 гр., в крупном размере, а 25.09.2023, точное время следствием не установлено, аналогичным образом в выбранных им местах в лесополосе, в непосредственной близости от коллективного сада «Лебо» в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области по георафическим координатам 57.855651-59.91667, 57.85646-59.918137, 57.856874-59.917971, 57.855783-59.91403 разместил обмотанные фрагментами липкой полимерной ленты, четыре пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимися внутри каждого наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами не менее 49,63 гр., 49,93 гр., 50,66 гр., 95.47 гр. соответственно, общей массой 245,69 гр., в крупном размере, а в лесополосе в непосредственно близости от коллективного сада «Солнечная поляна» в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области по географическим координатам 57.881136-60.043485 разместил обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимися внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой 96,61 гр., в крупном размере. 

Оставшуюся часть наркотического средства-

<

данные изъяты>), общей массой 557,05 гр., что является крупным размером, наркотического средства- 

<

данные изъяты>), массой не менее 7,64 гр., в значительном размере, и оставшиеся фрагменты плотной бумаги, содержащие наркотическое средство-

<

данные изъяты>), массой не менее 0,0029 гр., в значительном размере, ФИО3 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» в крупном размере. 

12.10.2023 около 16:28 ФИО3, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неизвестным, во исполнение своей преступной роли, при помощи сотового телефона «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет», через предустановленный в указанном сотовом телефоне Интернет-браузер, путем переписки в приложении «

<

данные изъяты>» получил от неизвестного информацию о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта, а именно у основания дерева, растущего в лесополосе в непосредственной близости от коттеджного поселка «Кургановский» в Чкаловском районе г. Екатеринбурга по географическим координатам 56.660309-60.431286. 

13.10.2023 около 12 часов ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного преступного умысла, на указанном ранее автомобиле марки «Рено Сандеро» приехал к коттеджному поселку «Кургановский» в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где по указанным неизвестным географическим координатам 56.660309-60.431286, у основания дерева обнаружил неустановленный следствием мешок, с находящимися внутри пакетом из прозрачной, неокрашенной полимерной пленки, с находящимся внутри аналогичным пакетом с наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами не менее 96,23 гр., 95,73 гр., 96,87 гр., 96,75 гр., пакетом из прозрачной, неокрашенной полимерной пленки, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами не менее 96,15 гр., 95,05 гр., 94,97 гр., 95,20 гр., 95,81 гр., пакетом из прозрачной, неокрашенной полимерной пленки, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой не менее 96,03 гр., 94,68 гр., 97,26 гр., 95,83 гр., 95,52 гр., 95,88 гр., 98,83 гр., 95,86 гр., 94,53 гр., 97,44 гр., 97,03 гр., всего общей массой не менее 1921,65 гр., в крупном размере, пакетом из прозрачной, неокрашенной полимерной пленки, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой не менее 82,54 гр., в значительном размере, которые ФИО3 переложил в пакет из полимерной пленки белого цвета и положил его на коврик перед передним сидением вышеуказанного автомобиля с правой стороны при этом неустановленный мешок выбросил и в этот же день около 12:30 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

13.10.2023 в период времени с 13:50 по 14:30 в ходе осмотра указанного выше автомобиля марки «

<

данные изъяты>», припаркованного у коттеджного поселка «Кургановский» приблизительно в 150 метрах от Полевского тракта в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, на коврике у переднего сидения с правой стороны вышеуказанного автомобиля обнаружен пакет из полимерной пленки белого цвета, с находящимися внутри пакетом с наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами 96,23 гр., 95,73 гр., 96,87 гр., 96,75 гр., пакетом, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами 96,15 гр., 95,05 гр., 94,97 гр., 95,20 гр., 95,81 гр., пакет, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 96,03 гр., 94,68 гр., 97,26 гр., 95,83 гр., 95,52 гр., 95,88 гр., 98,83 гр., 95,86 гр., 94,53 гр., 97,44 гр., 97,03 гр., всего общей массой 1921,65 гр., в крупном размере, пакетом, с находящимся внутри наркотическим средством-каннабис (марихуана), общей массой 82,54 гр., в значительном размере. 

13.10.2023 в период времени с 18:55 до 20:55 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены и изъяты незаконно прибретенные ФИО3 и неизвестным с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно в шкафу, стоящем в комнате № 2 вышеуказанной квартиры обмотанные фрагментами липкой полимерной ленты четыре пакета из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массами 3,09 гр., 3,12 гр., 3,14 гр., 3,19 гр., соответственно, обмотанный фрагментом липкой полимерной ленты пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с аналогичным пакетом внутри с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 5,02 гр., пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 3,38 гр., пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 2,60 гр., пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой 22,20 гр., пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой 6,59 гр., пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, завязанный в узел с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 49,65 гр., четыре пакета из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массами 54,22 гр., 57,03 гр., 25,63 гр., 30,66 гр., соответственно, три пакета из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами 96,21 гр., 95,49 гр., 95,83 гр., соответственно, всего общей массой 557,05 гр., в крупном размере, пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с фрагментами плотной бумаги, содержащей наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой 0,0017 гр., пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, в котором находились три обмотанных фрагментами липкой полимерной ленты, пакета из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, с аналогичным пакетом внутри, с находящимся в каждом фрагментом плотной бумаги, содержащей наркотическое средство-

<

данные изъяты>), массой 0,0004 гр., 0,0004 гр., 0,0004 гр., общей массой 0,0029 гр., в значительном размере, в ящике стола, стоящего в комнате №- 

<

данные изъяты>, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой 3,91 гр., пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 0,11 гр., контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой 0,97 гр., в шкафу, стоящем в коридоре-контейнер из полимерного материала черного цвета с навинчивающейся крышкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 0,9 гр., пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 1,75 гр., общей массой 7,64 гр., в значительном размере. 

16.10.2023 в период времени с 14:40 по 15:00 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в районе 10 км Чусовского тракта в 

<

адрес> по географическим координатам 56.792528-60.362702 у основания дерева обнаружен и изъят обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 96,14 гр., в крупном размере. 

16.10.2023 в период времени с 15:10 по 15:35 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в районе 10 км Чусовского тракта в 

<

адрес> по географическим координатам 56.792408-60.366953 у основания дерева обнаружен и изъят обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством- 

<

данные изъяты> массой 95,73 гр., в крупном размере. 

16.10.2023 года в период времени с 14:00 по 14:20 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в непосредственной близости от коллективного сада «Лебо» в 

<

адрес> по географическим координатам 57.855651-59.91667 у основания дерева обнаружен и изъят обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством- 

<

данные изъяты>), массой 49,63 гр., в крупном размере. 

16.10.2023 в период времени с 14:25 по 14:40 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в непосредственной близости от коллективного сада «Лебо» в 

<

адрес> по географическим координатам 57.85646-59.918137 у основания дерева обнаружен и изъят обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 49,93 гр., в крупном размере. 

16.10.2023 в период времени с 14:45 по 15:05 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в непосредственной близости от коллективного сада «Лебо» в 

<

адрес> по географическим координатам 57.856874-59.917971 у основания дерева обнаружен и изъят обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 50,66 гр., в крупном размере. 

16.10.2023 в период времени с 15:07 по 15:20 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в непосредственной близости от коллективного сада «Лебо» в 

<

адрес> по географическим координатам 57.855783-59.91403 у основания дерева обнаружен и изъят обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством- 

<

данные изъяты> массой 95,47 гр., в крупном размере. 

16.10.2023 в период времени с 16:00 по 16:20 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в непосредственной близости от коллективного сада «Солнечная поляна» в 

<

адрес> по географическим координатам 57.881136-60.043485 у основания дерева обнаружен и изъят обмотанный фрагментами липкой полимерной ленты, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством- 

<

данные изъяты>), массой 96,61 гр., в крупном размере. 

В связи с задержанием и изъятием наркотических средств, ФИО3 и неизвестный были лишены реальной возможности распорядиться указанными наркотическими средствами, и все последующие действия ФИО3 и неизвестного, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и получение материальной выгоды для себя, были пресечены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в связи с чем, свой преступный умысел ФИО3 и неизвестный не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Согласно заключения эксперта № 6782 от 26.10.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра обследований участков месности, принадлежащие ФИО3 являются наркотическим средством-

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства-

<

данные изъяты> в представленном на экспертизу виде составила 95,68 гр. и 96,09 гр., в ходе проведения предварительного исследования № 3727 от 17.10.2023 израсходовано по 0,05 гр. от каждого из представленных веществ массами 95,73 гр. и 96,14 гр. 

Согласно заключения эксперта № 6720 от 30.10.2023, представленные на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, находившееся в одном из свертков из пакета является верхушечными частями растения 

<

данные изъяты>), содержит наркотически активный 

<

данные изъяты>, и таким образом является наркотическим средством

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства-

<

данные изъяты> в представленном виде в высушенном до постоянной массы виде (в перерасчете на израсходованное) составила 82,48 гр., в проведения исследования № 3675 от 13.10.2023 израсходовано 0,06 гр. представленного вещества. 

Кроме того, согласно заключения эксперта № 6720 от 30.10.2023 года, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля, являются наркотическим средством-

<

данные изъяты>), включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства-

<

данные изъяты>), в представленном на экспертизу виде составила 96,17 гр., 95,67 гр., 96,81 гр., 96,69 гр., 96,15 гр., 95,05 гр., 94,97 гр., 95,20 гр., 95,81 гр., 96,03 гр., 94,68 гр., 97,26 гр., 95,83 гр., 95,52 гр., 95,88 гр., 98,83 гр., 95,86 гр., 94,53 гр., 97,44 гр., 97,03 гр., в ходе проведения предварительного исследования № 3675 от 13.10.2023 года израсходовано по 0,06 гр. от каждого из представленных веществ массами 96,23 гр., 95,73 гр., 96,87 гр., 96,75 гр. 

Согласно заключения эксперта № 7102 от 14.11.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра обследований участков месности, принадлежащие ФИО3 являются наркотическим средством-

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства-

<

данные изъяты>), в представленном на экспертизу виде составила 96,57 гр., 50,66 гр., 95,47 гр., 49,63 гр., 49,93 гр., в ходе проведения исследования № 3722 от 17.10.2023 израсходовано по 0,04 гр. от каждого из представленных веществ массами 96,61 гр. и 50,70 гр. 

Согласно заключения эксперта № 6847 от 03.11.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами 3,04 гр., 3,07 гр., 3,09 гр., 3,14 гр., 4,97 гр., 3,33 гр., 2,55 гр., 22,10 гр., 6,54 гр., 49,42 гр., 53,97 гр., 56,78 гр., 25,53 гр., 30,56 гр., 95,91 гр., 95,19 гр., 95,53 гр., общей массой 554,72 гр., наркотическим средством-

<

данные изъяты> массами 3,91 гр., 0,11 гр., 0,97 гр., 0,9 гр., 1,75 гр., общей массой 7,64 гр., наркотическим средством

<

данные изъяты> массами 0,0012 гр., 0,0004 гр., 0,0004 гр., 0,0004 гр., общей массой 0,0024 гр. В ходе проведения предварительного исследования № 3681 от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 2,33 гр. от общей массы исследованного наркотического средства

<

данные изъяты>) и 0,0005 гр. от наркотического средства-

<

данные изъяты>) представленного на исследование массой 0,0017 гр. Наркотическое средство-

<

данные изъяты>), наркотическое средство-

<

данные изъяты>), наркотическое средство-

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах, психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от 28.04.2023 №169-ФЗ и от 28.04.2023 №149-ФЗ) наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134). 

Таким образом, общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО3 и неизвестным, группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» наркотического средства- 

<

данные изъяты> составила 3012,87 гр., наркотического средства-

<

данные изъяты>), составила 90,18 гр., наркотического средства-d

<

данные изъяты> составила 0,0029 гр. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства-

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 2 гр., крупным размером – любое его количество массой свыше 25 гр., особо крупным размером – любое его количество массой свыше 10000 гр. Количество наркотического средства-

<

данные изъяты>), массой 3012,87 гр., относится к крупном размеру. 

Значительным размером наркотического средства-

<

данные изъяты>), признается любое его количество массой свыше 6 гр., крупным размером – любое его количество массой свыше 100 гр., особо крупным размером - любое его количество массой свыше 100000 гр. Количество наркотического средства-

<

данные изъяты> массой 90,18 гр., относится к значительному размеру. 

Значительным размером наркотического средства-

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 0,0001 гр., крупным размером – любое его количество массой свыше 0,005 гр., особо крупным размером – любое его количество массой свыше 0,1 гр. Количество наркотического средства-d

<

данные изъяты> массой 0,0029 гр., относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в незаконном обороте наркотических средств, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал в полном объеме.

Отказался от дачи показаний, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ с согласия сторон, оглашены показания ФИО3 данные им 18 и 26 января 2024 года, из которых следует, что в начале января 2023 года, находясь по адресу 

<

адрес>, с помощью своего телефона марки «

<

данные изъяты>» зашел на сайт «

<

данные изъяты>», который, как он знает, является торговой площадкой по продаже наркотических средств, так как ранее, он там неоднократно приобретал для личного употребления наркотическое средство - марихуану. На данной площадке он нашел объявление с предложением о заработке в Интернет магазине по продаже наркотиков - 

<

данные изъяты>. Он списался с ними и ему предложили работу, сообщили, что он должен: забирать партию наркотика, расфасовать её по сверткам, свертки поместить в закладки, сделать фото, описание к фото и направить администратору магазина «

<

данные изъяты>», который должен был проверить правильность, после чего загружал все на витрину Интернет-магазина. В данном магазине у него был ник- 

<

данные изъяты>. Он согласился на предложение и стал работать, при этом денежные средства, ему переводили на его биткоин кошелек, после чего он через обменник переводил денежные средства на карту «Сбербанк», которая оформлена на его маму - ФИО9 С января 2023 года он работал просто закладчиком в Интернет магазине. С июля 2023 года ему расширили права, и он мог уже сам загружать информацию о кладах на витрину. В своей деятельности он использовал сотовый телефон «

<

данные изъяты>», фотографировал места, делал описание, после чего приезжал домой, где при помощи переходника подключал флеш-карту на которую все дублировал, а телефон сбрасывал до заводских настроек. 15.09.2023 около 10 часов он получил сообщение с координатами местоположения большого мастер клада, который находился в лесополосе у озера Таватуй, место он нашел по навигатору. В тот же день, он на автомобиле «

<

данные изъяты>» приехал по указанным координатам, где у основания дерева выкопал мешок в котором находилось несколько брикетов с гашишем и несколько пакетов с марихуаной, также находились марки с наркотиком, пропитанным ЛСД около 30 штук, которые представляли собой лист бумаги с рисунками. Он все забрал себе и привез домой. Часть марихуаны он размельчил, так как есть позиция товара- перемолотая 

<

данные изъяты>. Он перемалывал при помощи 

<

данные изъяты>, все взвешивал при помощи электронных весов, фасовал как 

<

данные изъяты>, так и 

<

данные изъяты> в пакетах с застежкой типа «зип-лок», пакетики обматывал изолентой разных цветов, при этом фасовал по массам по заданию от админа. Часть наркотиков: 

<

данные изъяты> он поместил в тайники на территории Свердловской области, при этом 18.09.2023 он поместил 2 закладки в лесополосе на Чусовском Тракте, а примерно через неделю, 26.09.2023 в дневное время он оборудовал тайники в лесополосе под 

<

адрес>, при этом там были фасовки по 50 и 100 граммов. Оставшийся наркотик: гашиш, марихуану и марки ЛСД он хранил у себя дома с целью сбыта. Брикеты с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - 3 нарезанных марки, и лист с не нарезанными марками, он хранил в шкафу в красном ведре, в маленькой комнате. 

<

данные изъяты> с перемолотой 

<

данные изъяты>, а также перемолотая 

<

данные изъяты>, находившаяся в таблетнице, находились в ящике стола, в маленькой комнате. Также перемолотая марихуана хранилась в ключ-тайнике, который лежал в ящике шкафа-купе, в коридоре. 12.10.2023 около 21 часа он на сайте Интернет-магазина в ходе переписки с администратором «

<

данные изъяты>» получил координаты с местоположением очередного мастер клада, в котором находился 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые он должен был расфасовать. 13.10.2023 года около 12 часов он по полученным координатам приехал в лесополосу, припарковал указанный выше автомобиль на проселочной дороге, пошел в лес с лопатой. В лесу, у основания дерева он выкопал мешок зеленого цвета, достал оттуда три свертка, положил в пакет с надписью «Кировский», вернулся к машине, положил пакет на передний коврик, в это время он был задержан сотрудниками правоохранительных органов. В ходе осмотра его автомобиля был изъят пакет с наркотиками, которые он должен был сбыть, как и предыдущие партии. Также он рассказал сотрудникам, что у него дома, по месту жительства находятся еще наркотики, которые и были изъяты в ходе осмотра его квартиры. Кроме этого, были изъяты ноутбук, телефоны и флеш-карты. Он сообщил, все пароли от телефонов, оказывал способствование расследованию и раскрытию преступления, подтвердил, что на флеш-карте содержатся сведения о произведенных им закладках, которые были в дальнейшем обнаружены. Описанная им деятельность, направлена на сбыт всех обнаруженных у него наркотических средств и охватывалась единым умыслом, который возник у него в январе 2023 года. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 121-127, 143-145). 

В судебном заседании ФИО3 подтвердил оглашенные протоколы допросов, вину признал в полном объёме, раскаялся, дополнительно просил учесть, что сотрудникам полиции добровольно сообщил о нахождении наркотиков у него в доме, а так же дал пароли от телефонов. 

Суд считает возможным положить в основу приговора показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные в ходе судебного следствия и признавшего свою вину, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, его показания согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Помимо признательных показаний ФИО3, вина последнего в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 данных в судебном заседании и протокола его допроса, оглашенного в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он состоит в должности о/у УНК ГУ МВД России по Свердловской области. В Управлении была оперативная информация в отношении преступной группы, осуществляющей сбыт наркотиков на территории Свердловской области. В ходе проведения ОРМ получена информация, что на участке местности вблизи коттеджного поселка «Кургановский», в лесном массиве, хранится партия наркотических средств, предназначенная для дальнейшего сбыта. 13.10.2023 в ходе проверки имеющейся информации при проведении ОРМ «Наблюдение» установлено, что около 12:00 на указанный участок местности приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3, данные которого установлены в дальнейшем. Из автомобиля вышел ФИО5, который взял с собой лопату и ушел в лес. Примерно через 10-15 минут ФИО5 вернулся к машине, в руках нес белый пакет, который он в автомобиль спереди. После чего он был задержан. После чего на место вызвали СОГ ОП № 12. Следователь в присутствии понятых осмотрел автомобиль, на котором приехал ФИО5, из автомобиля изъяты банковские карты, связки ключей, на коврике переднего пассажира обнаружен пакет белого цвета, в котором находились три полимерных свертка, в двух были брикеты с веществом темного цвета, третий был не прозрачный, перемотан скотчем, на данном пакете имелись какие-то надписи. Все свертка были помещены в пакет, который снабжен пояснительными надписями и опечатан. Банковские карты, связки ключей также упакованы в конверты, которые опечатали. ФИО5 сообщил, что находится в обнаруженных брикетах, после чего показал место, где он выкопал мешок. На указанном им месте обнаружен мешок серо-зеленого цвета, который так же изъяли и упаковали. ФИО5 сразу же начал сотрудничать и дал полные пояснения по факту обнаруженного у него. Кроме того, пока оформляли документы, ФИО5 пояснил, что дома в 

<

адрес> у него имеются еще вещества. В этот же день совместно с ФИО5 они выехали по месту проживания последнего. В квартире, по адресу проживания ФИО5 совместно с сотрудниками СОГ МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес>, в присутствии понятых осмотрена квартира ФИО5, в ходе осмотра которой тот добровольно указывал на места нахождения наркотических средств, упаковки, весов. Так же изъяты мобильные телефоны, измельчитель, с веществом растительного происхождения, ноутбук «

<

данные изъяты>», 12 флешек. Следователем составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, так же у ФИО5, в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон. Собранный материал был передан в МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес>. Технические средства они забрали на исследование. В ходе осмотра изъятой флеш-карты, получены сведения о возможном местонахождении тайников с наркотическими средства, оборудованными ФИО5, информацию, скопировали на CD-RW диск. В дальнейшем, при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», 16.10.2023 в лесном массиве, в районе 10 километра Чусовского тракта по установленным в ходе исследования флеш-карты, по географическим координатам им и оперуполномоченным Свидетель №1 в присутствии понятых, были обнаружены в разных местах два свертка, каждый из которых был прикопан. Свертки были изъяты, упакованы. Составлены протоколы. Ему, так же известно, что о/у ФИО6 и Свидетель №3 по установленным в ходе исследования флеш-карты, изъятой у ФИО5 географическим координатам, 16.10.2023 в лесополосе в районе г. Нижний Тагил проведены осмотры пяти мест тайников, в ходе которых в присутствии понятых, в разных местах, были изъяты пять свертков. Протоколы и изъятые объекты переданы в следственные органы (т. 3 л.д. 6-9).

Показания свидетеля Свидетель №1 о/у УНК ГУ МВД России по Свердловской области, данные в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, в части выявления и задержания ФИО3 13.10.2023 и обнаружения запрещенных веществ, осмотра квартиры в 

<

адрес> и обнаружения в указанной квартиры запрещенных веществ, а также технических средств. Так же свидетель подтвердил, что с о/у Свидетель №2 выезжал в район Чусовского тракта, где в присутствии понятых, обнаружены два пакета с веществом. ФИО5 с момента задержания активно сотрудничал с правоохранительными органами.

Показания свидетеля Свидетель №3 о/у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, в части выявления и задержания ФИО3 13.10.2023, обнаружения запрещенных веществ, как на месте задержания, так и в ходе осмотра квартиры в 

<

адрес>. Из показаний свидетеля так же следует, что он с о/у ФИО10, ФИО11 выезжал в район 

<

адрес>, где в местах по географическим координатам, обнаруженным в ходе исследования флеш-карты, изъятой в ходе осмотра жилища ФИО5, в присутствии понятых, в пяти местах обнаружены и изъяты свертки с веществом. Каждый из свертков был упакован, снабжен пояснительными надписями. Составлены протоколы по факту обнаружения (т. 3 л.д. 11-13).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 данных в судебном заседании и протокола его допроса, оглашенного в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 13.10.2023 около 13:30 при движении по Полевскому тракту в сторону г. Екатеринбурга, он был остановлен сотрудником полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре транспортного средства. Он согласился. Он проехал в лесополосу, рядом с местом от его остановки, где увидел автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, рядом находились другие сотрудники полиции, был приглашен второй понятой мужчина. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности. Вместе с сотрудниками полиции находился задержанный ФИО5. В ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», сотрудниками полиции обнаружены банковские карты, ключи. На коврике переднего пассажирского сиденья обнаружен пакет белого цвета, в котором находились три свертка, два были прозрачными, в каждом из свертков находятся брикеты с веществом темного цвета, третий сверток был не прозрачный, перемотан канцелярским скотчем, на нем имелись какие-то надписи. Все свертки были упакованы в конверты, которые опечатали. Затем ФИО5 указал им место, где он выкопал пакет с брикетами, в указанном месте у основания дерева, обнаружен мешок серо-зеленого цвета, который так же был изъят и опечатан. ФИО5 показывал и рассказывал все добровольно. (т.3 л.д. 27-29).

Свидетель в судебном заседании подтвердил составление протокола осмотра от 13.10.2023 и фиксации обнаруженного в транспортном средстве.

Показания свидетеля Свидетель №7, второго понятого по осмотру места происшествия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8, в части участия им в качестве понятого, обнаружения и изъятия предметов при задержании ФИО5 на участке местности в районе коттеджного поселка «Кургановский» (т.3 л.д. 38-40).

Из протоколов допросов свидетелей Ч. и Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 13.10.2023 около 18:40 они присутствовали в качестве понятых при осмотре 

<

адрес> в 

<

адрес>. Хозяина квартиры ФИО3 знают, как соседа по дому. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, после чего с согласия ФИО5 была осмотрена указанная квартира. В ходе осмотра ФИО5 сам указал, где именно у того в квартире находятся вещества, запрещенные в гражданском обороте. Изымались пакетики с веществом растительного происхождения, которые упаковывались в конверты, снабжались пояснительными надписями, и их подписями. Так же были изъяты катушки с изолентой красного и черного цвета, коробки с полимерными пакетами с фиксирующими застежками, полимерные пакеты, электронные весы, мобильные телефоны, измельчитель, весы, ноутбук «

<

данные изъяты>», флешки. Все изъятое так же было упаковано. Следователем составлен протокол, где осмотра места происшествия, участвующие в осмотре заверили все личными подписями. Так же был проведен личного досмотра ФИО3 в ходе которого был изъят телефон, составлен протокол. О том, что ФИО3 хранит в своей квартире наркотические вещества, им ранее не было известно (т. 3 л.д. 21-24, 15-18).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №6, оглашенного в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 16.10.2023 около 14:30, она и ее знакомая ФИО12 присутствовали в качестве понятых, при осмотре двух участком местности в районе 10 км Чусовского тракта в г. Екатеринбурге. Сотрудники полиции разъяснили им права, обязанности, после чего в лесном массиве у основания дерева сотрудники полиции под слоем дерна обнаружили полимерный сверток черного цвета, обмотанный красной изолентой, второй сверток обнаружили примерно на расстоянии 300 метров от первого, так же под деревом. Каждый сверток был упакован, они поставили свои подписи на конвертах. Были составлены протоколы, в котором она и ФИО7 расписались (т.3 л.д. 43-44). 

Из протоколов допросов свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 16.10.2023 в дневное время, они присутствовали в качестве понятых при осмотре четырех участком местности в лесном массиве, в районе коллективного сада «Леба» по 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили им права, обязанности. После чего в лесном массиве, в четырех местах у оснований деревьев сотрудники полиции обнаружили и изъяли по полимерному свертку, с веществом внутри. Каждый сверток, был упакован в бумажный конверт, опечатан, они поставили свои подписи. По каждому факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они были ознакомлены и поставили свои подписи (т. 3 л.д. 54-56, 60-62).

Из протоколов допросов свидетелей ФИО29., оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 16.10.2023 в дневное время они присутствовали в качестве понятых при осмотре одного участка местности в лесном массиве, в районе коллективного сада «Солнечная Поляна» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили им права, обязанности. После чего в лесном массиве, примерно в 7-10 метрах от стоянки транспортных средств, у основания дерева сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный сверток с черной изоляционной лентой, с веществом внутри. Сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, они поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они были ознакомлены и поставили свои подписи (т. 3 л.д. 66-67, 71-72).

Вина подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Согласно письма от 14.10.2023, в адрес отдела по РПТО ОП № 12 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу направлен материал КУСП № 35691 от 13.10.2023 для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ по факту задержания ФИО3 и изъятии в ходе проведенных ОРМ наркотических средств (т.1 л.д. 33).

Согласно письма от 17.10.2023, в адрес отдела по РПТО ОП № 12 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу материал КУСП № 36078 от 16.10.2023 для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ по факту изъятия в ходе проведенных ОРМ наркотических средств (т. 1 л.д. 34).

Согласно письма в адрес СО МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и пос. Уральский Свердловской области направлен материал проверки КУСП № 16316 от 13.10.2023 для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ (т. 1 л.д. 35).

Согласно письма, зарегистрированного в КУСП № 37249 от 26.10.2023, в адрес отдела по РПТО ОП № 12 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу направлена справка о предварительном исследовании № 3722 от 17.10.2023 (т. 1 л.д. 36). 

Согласно постановлениям о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 14.10.2023 и от 16.10.2023, в УНК ГУ МВД России по Свердловский области имелась информация, что действии на территории Свердловской области преступной группы по распространению наркотиков. В ходе проведения ОРМ получена информация о хранении на участке местности вблизи коттеджного поселка «Кургановский», в лесном массиве, наркотических средств. 13.10.2023 в ходе проверки имеющейся оперативной информации задержан ФИО3, который в указанном месте поднял пакет с растительным веществом. В дальнейшем, в ходе осмотра квартиры ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: растительное вещество, пакеты для фасовки, весы, технические средства. По информации, находящейся на флеш-накопители, установлены координаты мест, возможных закладок с наркотическим веществом, в дальнейшем по указанным адресам изъяты полимерные пакеты с растительным веществом (т.1 л.д. 45-46, 50-51).

Согласно рапорта, зарегистрированного 13.10.2023 в КУСП № 35691, согласно которого в 12:40 в ДЧ ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение от ст. о/у УНК ГУ МВД России по Свердловской области Свидетель №1 о том, что у СНТ «ФИО1» возле коттеджного поселка «Кургановский» в г. Екатеринбурге задержан ФИО3, у которого обнаружены запрещенные вещества (т. 1 л.д. 37). 

Согласно рапорт ст. о/у УНК ГУ МВД России по Свердловской области ФИО13, зарегистрированного 16.10.2023 в КУСП № 36078, 13.10.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО3, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>. При проведении осмотра места проживания задержанного изъята флеш-карта, в ходе осмотра которой получены сведения о возможном местонахождении тайников с наркотическими средствами. В ходе проверки полученной информации сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области 16.10.2023, при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в лесном массиве, в районе 10 км Чусовского тракта по координатам 56.792408, 60.366953 обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, по координатам 56.792528, 60.362702 обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т. 1 л.д. 41).

Согласно рапорта о/у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, зарегистрированный 13.10.2023 в КУСП № 16316 МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес> и 

<

адрес>, 13.10.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в лесном массиве по адресу коттеджный поселок «Кургановский» по подозрению в сбыте наркотических средств задержан ФИО3, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который по имеющейся информации хранит наркотические средства по месту проживания (т. 1 л.д. 42).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 13.10.2023 в период времени с 13:50 по 14:30 ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», с г.р.з. №, припаркованного у коттеджного поселка «Кургановский», в 150 метрах от Полевского тракта в 

<

адрес>, на коврике у переднего сидения с правой стороны вышеуказанного автомобиля обнаружен пакет из полимерной пленки белого цвета, с находящимися внутри пакетами с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 52-55).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 13.10.2023 в период времени с 18:55 до 20:55 в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружено и изъято: в шкафу, стоящем в комнате № вышеуказанной 

<

адрес> пакетов с наркотическими средствами, в ящике стола, стоящего в комнате № - 

<

данные изъяты>, с находящимся внутри наркотическим средством, пакет с наркотическим средством, контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с наркотическим средством, в шкафу, стоящем в коридоре-контейнер из полимерного материала черного цвета с крышкой с наркотическим средством, пакет с наркотическим средством. Также изъято: сотовый телефон марки Honor 8A, флеш-накопитель черного цвета с надписью «Kingston», мотки изоленты черного и красного цвета, электронные весы «Opgutа», 20 пакетов для ваакуматора из полимерного прозрачного материла, картонная коробка, с находящимся внутри 500 прозрачными полимерными пакетами с застежкой типа «зип-лок», картонная коробка, с находящимся внутри 1000 прозрачными полимерными пакетами с застежкой типа «зип-лок» (т. 1 л.д. 63-69).

Согласно протокола личного досмотра, 13.10.2023 в период времени с 21:00 до 21:15 в ходе проведенного сотрудниками полиции личного досмотра ФИО3 изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи ООО «ТЕЛЕ2» с абонентским номером-+№ (т. 1 л.д. 78-79).

Согласно протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 16.10.2023 в период времени с 14:40 по 15:00 и с 15:10 по 15:35 в ходе проведенных о/у УНК ГУ МВД России по Свердловской области Свидетель №2 осмотров участков местности, расположенных в лесополосе в районе 10 км Чусовского тракта в 

<

адрес> по географическим координатам 56.792528-60.362702 и 56.792408-60.366953 у основания деревьев обнаружены и изъяты пакеты из полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством (т. 1 л.д. 114-117, 118-121).

Согласно протоколов осмотра места происшествия 16.10.2023 в период времени с 14:00 по 15:20 в ходе проведенных о/у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 осмотров участков местности, расположенных в лесополосе в непосредственной близости от коллективного сада «Лебо» в 

<

адрес> по географическим координатам 57.855651-59.91667, 57.85646-59.918137, 57.856874-59.917971, 57.855783-59.91403 у оснований деревьев обнаружены и изъяты, пакеты из полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством (т. 1 л.д.124-125, 127-128, 130-131,133-134).

Согласно протокола осмотра места происшествия 16.10.2023 в период времени с 16:00 по 16:20 в ходе проведенного о/у УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в непосредственной близости от коллективного сада «Солнечная поляна» в 

<

адрес> по географическим координатам 57.881136-60.043485 у основания дерева обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством (т. 1 л.д.138-139).

Согласно справке об исследовании № 3675 от 14.10.2023, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массой 96,23 гр., 95,73 гр., 96,87 гр., 96,75 гр. (в ходе исследования израсходовано по 0,06 гр. от каждого объекта), и наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 82,54 гр., в ходе исследования израсходовано 0,06 гр. исследуемого вещества (т. 1 л.д. 147-148).

Согласно справке об исследовании № 3727 от 17.10.2023, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 95,73 гр. и 96,14 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 151-152).

Согласно справке об исследовании № 3722 от 17.10.2023, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 96,61 гр. и 50,70 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,04 гр. вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 154-155).

Согласно справке об исследовании № 3681 от 14.10.2023, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством-

<

данные изъяты> общей массой 557,05 гр., в ходе исследования израсходовано 2,33 гр. от общей массы исследованного вещества, наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 0,0017 гр., в ходе исследования израсходовано 0,005 гр. исследованного вещества (т. 1 л.д. 157-159).

Согласно заключения эксперта № 6720 от 30.10.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с г.р.з. №, являются наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса наркотического средства-

<

данные изъяты> в представленном на экспертизу виде составила 96,17 гр., 95,67 гр., 96,81 гр., 96,69 гр., 96,15 гр., 95,05 гр., 94,97 гр., 95,20 гр., 95,81 гр., 96,03 гр., 94,68 гр., 97,26 гр., 95,83 гр., 95,52 гр., 95,88 гр., 98,83 гр., 95,86 гр., 94,53 гр., 97,44 гр., 97,03 гр. Также представленное на экспертизу вещество является верхушечными частями растения 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты> содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, и таким образом является наркотическим средством-

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 ( в действующей редакции). Масса наркотического средства-каннабис марихуана в представленном виде в высушенном до постоянной массы виде (в перерасчете на израсходованное) составила 82,48 гр. (т. 1 л.д. 165-167).

Согласно заключения эксперта № 6782 от 26.10.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра обследований участков местности (Чусовской тракт), являются наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 ( в действующей редакции). Масса наркотического средства-

<

данные изъяты> в представленном на экспертизу виде составила 95,68 гр. и 96,09 гр. (т.1 л.д. 174-176).

Согласно заключения эксперта № 7102 от 14.11.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра обследований участков местности (

<

адрес>), являются наркотическим средством-

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 ( в действующей редакции). Масса наркотического средства-

<

данные изъяты> в представленном на экспертизу виде составила 96,57 гр., 50,66 гр., 95,47 гр., 49,63 гр., 49,93 гр. (т. 1 л.д. 183-186).

Согласно заключения эксперта № 6846 от 30.10.2023, на поверхности представленных на экспертизу электронных весах «Opgutа», изъятых в ходе осмотра места происшествия квартиры по адресу 

<

адрес>, содержатся следовые количества тетрагидроканнабинола, являющемуся действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля (т. 1 л.д. 204-205).

Согласно заключения эксперта № 6847 от 03.11.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством-

<

данные изъяты> массами 3,04 гр., 3,07 гр., 3,09 гр., 3,14 гр., 4,97 гр., 3,33 гр., 2,55 гр., 22,10 гр., 6,54 гр., 49,42 гр., 53,97 гр., 56,78 гр., 25,53 гр., 30,56 гр., 95,91 гр., 95,19 гр., 95,53 гр., общей массой 554,72 гр., наркотическим средством-

<

данные изъяты> массами 3,91 гр., 0,11 гр., 0,97 гр., 0,9 гр., 1,75 гр., общей массой 7,64 гр., наркотическим средством-

<

данные изъяты>), массами 0,0012 гр., 0,0004 гр., 0,0004 гр., 0,0004 гр., общей массой 0,0024 гр. Наркотическое средство-

<

данные изъяты>), наркотическое средство

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> наркотическое средство-

<

данные изъяты>) включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 ( в действующей редакции) (т. 1 л.д. 217-222).

Согласно протокола осмотра предметов от 08.11.2023, осмотрены: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи ООО «ТЕЛЕ2» с абонентским номером-+№, используемый ФИО3, в котором содержится информация с географическими координатами местонахождения закладки с наркотическим средством. Банковская карта ПАО «Сбербанк России»№, выданная на имя ФИО30, платежной системы МИР (т. 2 л.д. 1-2).

Согласно протокол осмотра предметов от 02.11.2023, осмотрены: конверты в котором находится вещество, изъятое в ходе осмотров мест происшествия по Чусовскому тракту (т. 2 л.д. 12-13).

Согласно протокола осмотра предметов от 17.11.2023, осмотрены: конверты в котором находилось вещество, изъятое в районе г. Нижний Тагил, коробка после экспертизы (т. 2 л.д. 24-26).

Согласно протокол осмотра предметов от 17.10.2023, осмотрены: коробки с предметами, изъятыми из квартиры по адресу 

<

адрес>; конверты в котором находилось изъятое наркотическое вещество (т. 2 л.д. 38-40). 

Согласно протокола осмотра предметов от 15.01.2024, осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>: 2 катушки изоленты; 2 коробки с полимерными пакетами типа «зип-лок»; полимерный пакеты; электронные весы «Opguta» (т. 2 л.д. 54-55).

Согласно протокола осмотра предметов от 22.01.2024, осмотрены: коробки, с первоначальной упаковкой наркотических средств, после экспертиз (т. 2 л.д. 68-70).

Согласно протокол осмотра предметов от 06.01.2024, осмотрен диск с информацией о движении денежных средств по счету ФИО9 в ПАО «Сбербанк» (т.2 л.д. 83-107).

Согласно протокола осмотра предметов от 04.01.2024, осмотрен CD-RW диск со скопированной в ходе исследования флеш-накопителя с надписью «Kingston» информацией. В ходе осмотра диска установлено, что на нем имеются скриншоты с фотографиями мест закладок с наркотическими средствами, а также скриншоты со страницы интернет магазина «

<

данные изъяты>» с перепиской (т. 2 л.д. 109-143). 

Согласно протокола осмотра предметов от 22.01.2024, осмотрены: флеш-накопитель с надписью «Kingston», на котором имеются ссылки и описание мест закладок наркотических средств, сотовый телефон марки Honor 8A, в ходе осмотра которого обнаружена переписка с неизвестным - «сlubhead» в приложении «Session», подтверждающая причастность ФИО5 к сбыту наркотических средств (т.2 л.д. 182-196). 

Осмотренные выше предметы и документы, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотические средства сданы в камеру хранения наркотических и психотропных веществ (т. 2 л.д. 19-23, 33-37, 46-53), предметы, изъятые из квартиры и первоначальная упаковка с наркотических средств, переданы в камеру хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу; сотовые телефоны «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> флеш-накопитель с надписью «Kingston», банковская карта ПАО «Сбербанк России», коробка, четыре конверта, с находящимися первоначальными упаковками от наркотических средств, переданы на хранение в камеру хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 2 л.д. 231-239). Выписка по счету в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 на CD-R диске, хранится при уголовном деле (т.2 л.д. 231-234, 108), CD-RW-диск с информацией, скопированной из флеш-накопителя «Kingston» хранится при уголовном деле (т.2 л.д. 231-234, 181).

Оценивая в соответствии со ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд находит их допустимыми, соответствующими требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО3 виновным в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вина подсудимого в совершении преступления, полностью подтверждается его собственными признательными показаниями, показаниями свидетелей: сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые задерживали ФИО5 и участвовали в изъятии наркотических средств, понятых Свидетель №4, ФИО14, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, которые участвовали при обнаружении и изъятии наркотических средств, а также вышеуказанными письменными материалами дела, которые суд кладет в основу приговора.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку в целом они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются исследованными материалами уголовного дела.

Какой-либо заинтересованности указанных свидетелей в исходе уголовного дела суд не усматривает, оснований для оговора подсудимого, судом не установлено.

Заключения экспертов, исследованные в судебном заседании, надлежаще мотивированы, составлены квалифицированными специалистами и сомнений у суда не вызывают. 

Протоколы проведенных и исследованных судом следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, подписаны всеми уполномоченными лицами, замечаний при проведении следственных действий не поступило, нарушений, влекущих признание протоколов недопустимым доказательством, не установлено.

Размер наркотического средства –d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,0029 гр., грамма является значительным размером, размер вещества, содержащего наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 90,18 грамма является значительным размером, размер вещества, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3012,87 грамма, является крупным. 

Перечисленные вещества ФИО3 намеревался сбыть неопределенному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с учетом установленного размера для данных веществ, перечисленных выше, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 10.07.2023).

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). 

На основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых на территории РФ запрещен (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (ред. от 10.07.2023): 

<

данные изъяты> -относятся к наркотическим средствам. 

Из исследованных и приведенных доказательств следует, что ФИО3 совершил действия направленные на покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Данный признак нашел свое подтверждение, поскольку ФИО3 использовал для организации сбыта предметы (сотовый телефон) имеющий выход в сеть «Интернет», и специальные программы мгновенного обмена информацией, с помощью которых намеревался сбывать наркотические средства в крупном размере, в том числе, вел переписку с куратором и получал от него указания, производил фотографирование мест закладок наркотических средств, которые должен был отправить для сведения неустановленному лицу, который организовал дальнейший сбыт наркотических средств.

Так же нашел свое подтверждение квалифицирующий признак как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, так как договоренность ФИО3 с неустановленным лицом о совершении незаконного сбыта запрещенных веществ заключалась в том, что неустановленным лицом путем закладки ему были переданы наркотические средства, которые по требованию этого лица ФИО3 должен был расфасовать, затем поместить в закладки, сфотографировать места с закладками и данную информацию направить неустановленному лицу для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

За свои действия ФИО3 должен был получить денежное вознаграждение. Все совершенные им фактические действия по выполнению договоренности с неустановленным лицом, изложенные выше в приговоре, были направлены на реализацию единого с неустановленным лицом умысла на сбыт наркотических средств.

Как установлено из показаний подсудимого и свидетелей обвинения, сотрудников полиции, ФИО3 не успел выполнить в полном объеме действия направленные на сбыт наркотических веществ, так как был задержан сотрудниками полиции.

В связи с чем его действия, верно, квалифицированы как неоконченный состав преступления, то есть покушение, когда преступление не доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

С учетом исследованных доказательств и установленных судом фактических обстоятельств, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Переквалификации действий подсудимого на иной состав преступления, оснований для исключения квалифицирующих признаков, а так же признания добровольной выдачи наркотических средств ФИО3, суд не усматривает.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации определяя наказание ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО3 преступление является умышленным, относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. Преступление носит неоконченный характер.

Обсуждая личность ФИО3 суд принимает во внимание, что он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства, месту работы характеризуется положительно, его фактическое семейное положение, состояние здоровья его и его близких, которые нуждаются в посторонней помощи.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 добровольно сообщил сотрудникам полиции сведения о фактических обстоятельствах положенных в основу обвинения ранее им неизвестных обстоятельств, указал на пароли телефонов, содействовал скорейшему расследованию и рассмотрению уголовного дела, что следует из материалов дела, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, возраст, состояние здоровья ФИО3 и его близких родственников, высказанное мнение сотрудников правоохранительных органов о снисхождении, намерение заключить досудебное соглашение, наличие грабом и благодарностей по месту работы, положительные характеристики от родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено.

Учитывая общественную опасность и тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, суд считает, что исправление ФИО3 не возможно без изоляции от общества, поскольку последний совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, поэтому в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ему необходимо назначить наказание, связанное с изоляцией от общества.

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

Поскольку судом установлены обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, о том, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, при определении размера наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить нормы ст. 64 и ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, которое является неоконченным умышленным особо тяжким преступлением, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Наказание ФИО3 в виде лишения свободы надлежит отбывать на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом личности ФИО3 и вышеуказанных обстоятельств, до вступления приговора в законную силу с целью обеспечения исполнения наказания суд считает необходимым в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключение под стражу оставить прежней.

В соответствии с протоколом задержания ФИО3, он задержан в качестве подозреваемого 14.10.2023 (т. 3 л.д. 78-81), вместе с тем в ходе судебного разбирательства установлено, что фактически ФИО3 задержан по подозрению в совершении преступления 13.10.2023.

Согласно ч. 3 ст. 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, срок содержания под стражей при задержании исчисляется с момента фактического задержания. 

С учетом изложенного в срок содержания под стражей в порядке задержания подлежит зачесть время содержания ФИО3 с учетом его фактического задержания, то есть с 13.10.2023.

Прокурор просил взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание юридической помощи в его интересах в ходе судебного следствия в размере 2586,35 рублей (т. 3 л.д. 201). 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве, подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме. Оснований для полного или частичного освобождения от взыскания процессуальных издержек суд не находит.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу; первоначальная упаковка наркотического средства, электронные весы, пакеты, мотки изоленты, ваккуматор на основании п. 2 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат уничтожению, банковская карта на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит возвращению владельцу, сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации и обращению в доход государства, выписка по счету и СД-диск на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат хранению при деле.

Руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО3 в срок наказания время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 13.10.2023 по 19.03.2024, включительно, а так же с 20.03.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО3 сумму процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника в его интересах в период предварительного расследования в размере 2586,35 рублей (две тысячи пятьсот восемьдесят шесть рублей 35 копеек).

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

-наркотическое средство-гашиш, массой 95,58 гр. и 95,99 гр., находящееся в камере хранения наркотических и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу, по квитанции № 1404 (т. 2 л.д. 23),

наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой 2262,17 гр., наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой 82,42 гр., находящееся в камере хранения наркотических и психотропных веществ УМВД России по городу Екатеринбургу, по квитанции № 1404 (т. 2 л.д. 37),

наркотическое средство-

<

данные изъяты> массой 552,37 гр., наркотическое средство-

<

данные изъяты> массой 4,9 гр. и 2,59 гр., находящееся в камере хранения наркотических и психотропных веществ МУ МВД России по ЗАТО 

<

адрес> и 

<

адрес>, по квитанции № (т. 2 л.д. 53), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

-моток изоленты черного цвета, моток изоленты красного цвета, электронные весы «Opgutа», 20 пакетов для ваакуматора из полимерного прозрачного материла, картонную коробку, с находящимся внутри 500 прозрачными полимерными пакетами с застежкой типа «зип-лок», картонную коробку, с находящимся внутри 1000 прозрачными полимерными пакетами с застежкой типа «зип-лок», первоначальная упаковка с наркотических средств, флеш-накопитель черного цвета с надписью «Kingston», упакованные в картонную коробку, хранящиеся в камере хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу по квитанции № (т. 2 л.д. 239), - уничтожить;

-сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>», IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи ООО «ТЕЛЕ2» с абонентским номером-+№ и 

<

данные изъяты>, IMEI: №/№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу по квитанции № (т. 2 л.д. 239), - конфисковать и обратить в доход государства; 

-банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, упакованную в конверт, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу по квитанции № (т. 2 л.д. 239) – вернуть по принадлежности владельцу по его заявлению, в случае отказа, уничтожить; 

-коробку, четыре конверта, с находящимися первоначальными упаковками от наркотических средств, упакованные в картонную коробку, хранящиеся к камере хранения вещественных доказательств ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу по квитанции № (т. 2 л.д. 239), - уничтожить.

-выписку по счету № на CD-R диске, CD-RW-диск с информацией, скопированной из флеш-накопителя «Kingston», хранящиеся при уголовном деле (т.2 л.д. 108, 181), - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор набран на компьютере, распечатан при помощи принтера в совещательной комнате. 

Судья Р.Н. Шевченко

Верно:

Судья Р.Н. Шевченко